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 학교법인 순효학원
2022학년도 제1차 이사회 회의록

이사정수 7명 재적이사 7명
감사정수 2명 재적감사 2명

1. 회의일시: 2022. 1. 27.(목) 11:00~12:30(회의소집 통보일: 2022년 1월 19일)

2. 회의장소: 법인 이사장실

3. 임원 출석현황
 ○ 참석 이사: 조성극, 강성락, 변학환, 김영란, 김관유, 최준오, 김인숙 (이상 7명)
 ○ 불참 이사: 없음

4. 심의·의결 안건
 ○ 제1호: 법인회계 2021회계연도 세입·세출 제1차 추가경정 예산(안) 심의
 ○ 제2호: 법인회계 2022회계연도 세입·세출 예산(안) 심의
 ○ 제3호: 고양제일중학교 2021학년도 세입·세출 제2차 추가경정 예산(안) 심의
 ○ 제4호: 고양제일중학교 2022학년도 세입·세출 예산(안) 심의
 ○ 제5호: 고양제일중학교 교원 정년퇴직 및 명예퇴직(안) 심의
 ○ 제6호: 고양제일중학교 2022학년도 사립학교 교장자격연수대상자 및 교감 면접대

상 후보자 추천(안) 심의
 ○ 제7호: 교장자격인정제에 의한 고양제일중학교 교장자격인정 신청(안) 심의
 ○ 제8호: 고양제일중학교 교원 육아휴직(안) 심의
 ○ 제9호: 고양제일중학교 교원 전보(전입) 대상자(안) 심의
 ○ 제10호: 고양외고 2021학년도 세입·세출 제2차 추가경정 예산(안) 심의
 ○ 제11호: 고양외고 2022학년도 세입·세출 예산(안) 심의
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 ○ 제12호: 고양외고 교장 중임(안) 심의
 ○ 제13호: 고양외고 교원 복직 및 휴직(안) 심의
 ○ 제14호: 고양외고 교원 고양제일중학교로 전출(안) 심의
 ○ 제15호: 신안산대학교 2021회계연도 세입·세출 제3차 추가경정 예산(안) 심의
 ○ 제16호: 신안산대학교 2022회계연도 세입·세출 예산(안) 심의
 ○ 제17호: 신안산대학교 규정 제·개정(안) 심의
 ○ 제18호: 신안산대학교 교원 및 직원 명예퇴직(안) 심의
 ○ 제19호: 신안산대학교 2022학년도 1학기 교원 휴직(안) 심의
 ○ 제20호: 신안산대학교 2022학년도 상반기 전임교원 재임용(안) 심의
 ○ 제21호: 금회 이사회 회의록 간서명 이사 선정(안)

5. 회의내용
 ○ 성원보고 및 개회선언 
 ‐ 최승호 팀장: 의결정족수 재적 이사 과반수 출석으로 성원되었음을 보고하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 2022학년도 제1차 이사회 개회를 선언하다. 
 ○ 전차 이사회 회의록 보고: 조성극 이사장이 이사들에게 전차회의록에 대하여 확인

을 요청하고 참석 이사 전원 열람 후 이의 없음을 확인하다. 
 ○ 심의안건 제1호: 법인회계 2021회계연도 제2차 추가경정 세입·세출 예산(안) 

 ‐ 조성극 이사장: 법인회계 2021회계연도 세입·세출 제1차 추가경정 예산(안)을 상정하
고 제안 설명하도록 하다.

 ‐ 최승호 팀장: 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 본 법인회계 2021회계연
도 세입·세출 제1차 추가경정 예산액은 본 예산 3,548,105,000원에서 182,294,000원 
증액된 3,730,399,000원으로 편성되었으며 주요 수입현황으로 교육외 수입은 수익용
기본재산 동두천관광호텔을 매각하고 수익용 예금으로 대체취득 후 예치하여 발생
하는 예금이자로 월 약 4,800,000원 발생되고 동두천국제센터 임차인 미확보로 임
대료 수입은 감소하였고 고정자산매각 수입으로 동두천관광호텔 매각 금액을 반영

(단위: 천원)

기 관 명 회 계 명
세 입 ․ 세 출

1차 추경 예산액(A) 본 예산액(B) 증․감(A-B)

순효학원 법인회계 3,730,399 3,548,105 182,294
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되었고 주요 지출현황으로 관리운영비는 동두천관광호텔 매각에 따른 공과금, 폐기물
처리비 외 동두천국제센터, 태양광발전소 건축물관리비, 전기수도료, 재산세, 종합부동
산세 등 117,269,000원으로 증가하였고 법인 법정부담전출금 교육부 승인에 따른 법
인부담금 전출금은 0원으로 승인을 받았으나 대학으로 4,000,000원 법인에서 전출 및 
동두천관광호텔 토지 및 건물 매각대금을 예금으로 대체취득(32억9천7백4십4만9천
원) 편성하였음을 설명하다.

 ‐ 조성극 이사장: 2021회계연도 법인회계 제1차 추경 예산서상에 항목별로 경정예산 내
역이 기재되었음으로 검토하시기 바라고 이사들의 의견을 요청하다.

 ‐ 이사전원: 의견 교환 후 상정안건 원안대로 승인하는데 찬성하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 참석이사 전원 찬성으로 심의안건 제1호 법인회계 2021회계연도 제1

차 추가경정 예산(안) 원안대로 경정예산액 3,730,399,000원으로 가결되었음을 선언
하다.

○ 심의안건 제2호: 법인회계 2022회계연도 세입·세출 예산(안) 심의

 ‐ 조성극 이사장: 법인회계 2022회계연도 세입·세출 예산(안)을 상정하고 제안 설명하도
록 하다.

 ‐ 최승호 팀장: 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 법인회계 2022회계연도 
세입·세출 예산액은 전년도 예산 3,730,399,000원에서 3,324,518,000원 감소된 
405,881,000원으로 편성되었으며 주요 수입현황으로 전입금 및 기부수입은 지정기부
자의 감소 반영하였으며 교육외수입은 수익용예금 예치 이자로 월 약5,000,000원 
수입과 태양광발전소 전력매각 수입 년 약6,200,000원을 편성하였고 주요 지출현
황으로 관리운영비는 452,902,000원으로 동두천국제센터 및 태양광발전소 전기, 
보안, 승강기 안전관리비와 2021년 수익용 기본재산 매각에 따른 법인세 및 2022
년 재산세, 종합부동  산세 등 각종 세금 및 동두천국제센터를 비롯한 토지 매각을 
위한 감정평가수수료와 법인 법정부담금 전출 5,000,000원 편성하였고 미사용 차
기이월자금으로 선급법인세, 고양제일중증좌, 미지급금, 제세예수금을 편성하였음을 
설명하다.

(단위: 천원)

기 관 명 회계명
세 입 ․ 세 출

본 예산액(A) 2021회계연도 1차추경 예산액(B) 증․감(A-B)

순효학원 법인회계 405,881 3,730,399 -3,324,518
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 ‐ 변학환 이사: 전년도 예산에 비해 3,324,518,000원이 감소한 사유에 대하여 질문하다.
 ‐ 최승호 팀장: 전년도 동두천관광호텔 매각대금을 수익용기본재산 예금으로 3,297,449,000

원이 대체 취득되어 예산에 반영이 되지 않았음을 설명하다.
 ‐ 조성극 이사장: 2022회계연도 법인회계 예산서상에 항목별로 사용내역이 기재되었음

으로 자세히 검토하시기 바라고 이사들의 의견을 요청하다.
 ‐ 이사전원: 의견 교환 후 상정안건 원안대로 승인하는데 찬성하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 참석이사 전원 찬성으로 심의안건 제2호 법인회계 2022회계연도 예산

(안)원안대로 예산액 405,881,000원으로 가결되었음을 선언하다.
○ 심의안건 제3호: 고양제일중학교 2021학년도 세입·세출 제2차 추가경정 예산(안)

(단위: 천원)

 

기 관 명 회계명
세 입 ․ 세 출

2차 추경예산액(A) 1차 추경 예산액(B) 증․감(A-B)

고양제일중학교 학교비 7,873,934 7,595,250 278,684 (3.7%)

 ‐ 조성극 이사장: 고양제일중학교 2021학년도 세입·세출 제2차 추가경정 예산(안)을 상
정하고 제안 설명하도록 하다.

 ‐ 최승호 팀장: 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 고양제일중학교 2021학
년도 세입·세출 제2차 추가경정 예산액은 추경 제1차 예산 7,595,250,000원에서 
3.7% 278,684,000원 증액된 7,873,934,000원으로 편성되었으며 주요사항으로 인건
비에서 명예퇴직 교사 퇴직수당이 증감 되었고, 각종 지방교육단체의 이전수입의 
증가로 증액되었으며 2021년도 제2차 추경 이후 추가로 지방교육단체 이전수입에 
대해서는 간주처리(학교장의 예산확정 과정만으로 예산 성립)가 가능함을 설명하
다.

 ‐ 조성극 이사장: 고양제일중학교 2021학년도 세입·세출 제2차 추경 예산서상에 항목별
로 사용내역이 자세히 기재되었음으로 검토하시기 바라고 이사들의 의견을 요청하다.

 ‐ 이사전원: 의견 교환 후 상정안건 원안대로 승인하는데 찬성하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 참석이사 전원 찬성으로 심의안건 제3호 고양제일중학교 2021학년도 

세입·세출 제2차 추가경정 예산(안)은 원안대로 예산액 7,873,934,000원으로 가결되
었음을 선언하다.
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유지비, 전기수도료 등 일반관리비에서 7,516,000원이 증가하였고 국제교류협력원 
홍보비 감소 등 운영비에서 242,991,000원이 감소한 것을 반영하여 350,333,000
원이 감소하였고 연구학생경비 지출에서는 학령인구 감소에 따른 수험료 수입 감
소에 따라 입시관리비를 3,330,000원 감소하여 편성하였고, 재학생 수 감소에 따른 
국가장학금 및 교외장학금 지급 감소 등으로 904,894,000원 감소 등을 반영하여 
909,124,000원 감소한 것으로 편성되었고 교육외비용 지출에서는 제적생의 국가장
학금 반환 등으로 인하여 잡손실 및 예비비를 14,502,000원 증가하여 편성하였고 
고정자산 매입지출에서는 신설학과 기자재 및 집기비품 구매를 2022년도 예산으로 
구매하도록 반영하여 334,413,000원 감소하여 편성하였고 투자와 기타자산 지출에
서는 발전기금을 적립하지 않고 예산에 직접 편성하여 사용하고자함에 따라 
1,274,339,000원 감소한 것을 반영하여 편성하였고 미사용 차기 이월자금은 재학
생 수 감소로 인한 등록금 부족으로 2차 추경대비 1,119,002,000원 감소한       
–515,324,000원으로 편성하였음을 설명하다. 

 ‐ 조성극 이사장: 2021회계연도 신안산대학교 제3차 추경 예산서상에 항목별로 경정예
산 내역이 기재되었음으로 검토하시기 바라고 이사들의 의견을 요청하다.

 ‐ 김관유 이사: 대학발전기금 등 적립금에 대한 설명을 요청하다.
 ‐ 최승호 팀장: 2021회계연도 제3차 추가경정예산 편성과 관련하여 대학의 적립금 사용 

및 현황에 대하여 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 건축적립금은 추경 2
차 편성 인출된 1,022,942,000원에서 43,200,000원을 재적립하는 것으로 총
979,742,000원 편성하여 교내 변전설비 보수, 신규학과 및 행정부서 리모델링, 특
고압수배전반 설비공사, 체육관 무도장 설치 감리비, 전력증설공사, 실용댄스과 외 
실습실 구축공사 등으로 사용할 것이며 이자4,500,000원을 적립 편성하였고 임의
퇴직기금은 추경2차 퇴직기금 338,600,000원에서 64,966,000원 증액하여 3차 추경
예산 403,566,000원 편성하여 명예퇴직금으로 2021년 8월 직원 1명 124,875,000
원, 2022년 2월 직원2명 278,691,000원을 집행할 예정이며 임의특정목적기금으로 
건축적립금에서 740,000,000원 전환된 학생특별복지적립금을 2021학년도 신입생 장
학금으로 지급 완료하였고 노사발전기금으로 50,000,000원 적립 편성하였고 대학발
전기부금은 387,865,000원 중 380,378,000원은 2021회계연도 제3차 추경예산에 편
성하여 교원 1명 명예퇴직금 및 홍보비 등으로 집행되고 7,486,900원은 대학발전기
금으로 적립 편성하였음을 설명하다. 
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 ‐ 이사전원: 의견 교환 후 상정안건 원안대로 승인하는데 찬성하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 참석이사 전원 찬성으로 심의안건 제15호 신안산대학교 2021회계연도 

제3차 추가경정 예산(안) 원안대로 경정예산액 32,445,530,000원으로 가결되었음을 
선언하다.

○ 심의안건 제16호: 신안산대학교 2022회계연도 세입·세출 예산(안)
(단위: 천원)

 ‐ 조성극 이사장: 신안산대학교 2022회계연도 세입·세출 예산(안)을 상정하고 제안 설명
하도록 하다.

 ‐ 최승호 팀장: 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 신안산대학교 2022회계
연도 세입·세출 예산액은 전년도 예산액 32,445,530,000원에서 955,995,000원 감소
한 31,489,535,000원으로 편성되었으며 등록금수입은 수업료 인상분과 외국인 유학
생 유치 증가 사회교육원 일반과정 추가개설 계획으로 단기수강료 458,489,000원 
증가분을 반영하여 편성하였고 전입 및 기부수입은 지자체 및 기타국고지원이  
240,205,000원 감소할 것으로 편성하였고 교육부대 수입은 수험료 수입이 
19,620,000원 감소 편성하였고 대여사용료는 149,743,000원 증가할 것으로 반영
하였고 교육외 수입에서는 등록금 감소 등에 따른 이자수입 1,000,000원 감소와 
잡수입 755,141,000원 감소분을 반영 편성하였고 투자와 기타자산수입에서는 
2021회계연도 3차추경 예산 대비 기금사용 계획이 감소함에 따라 임의건축기금, 
임의특정목적기금, 임의퇴직기금 등의 인출 감소로 2,716,256,000원 감소 편성하
였고 미사용 전기이월자금은 2021년 3차 추경예산에 편성 결과에 따라 비등록금회
계에서 –515,324천원이 이월할 것으로 편성되었으며 주요 지출현황으로 인건비는  
2021학년도 교직원 정년퇴임, 호봉 상승, 명예퇴직 증가 등을 반영하였고 2022학
년도 폐과 및 학과 개설 학급 수 감소에 따른 시간강의료 감소 등을 반영하여 
1,054,332,000 감소하여 편성하였고 관리운영비는 긴축경영으로 인한 예산 감축에 
따라 시설관리비 736,697,000원 감소와 운영비 161,888,000원 감소분을 반영하여 
786,739,000원이 감소할 것으로 편성하였고 연구학생경비는 수험료 수입 감소에 
따라 입시관리비 19,620,000원 감소 및 학생경비는 583,135,000원 증가분을 반영
하여 563,515,000원 증가하는 것으로 편성하였고 고정자산매입 지출에서는 2022

회 계 명
세 입 ․ 세 출

본 예산액(A) (2022회계연도) 전년도 예산액(B) (2021회계연도 3차 추경) 증․감(A-B)
교비회계 31,489,535 32,445,530 -955,995
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학년도 신설학과 기자재 및 집기비품 매입을 반영하여 27,028,000원 증가하여 편
성하였고 투자와 기타자산 지출은 기금적립 감소분 반영하여 727,752,000원 감소
할 것으로 편성하였고 미사용 차기 이월자금은 비등록금회계에서 임대보증금, 선급
법인세, 장학기부금 등을 포함한 600,894,000원을 이월 편성하였고 회계규칙 이월
금 처리 기준에 따라 등록금회계 이월금에 대해서는 등록금심의위원회 안건으로 
상정되어 직접교육비로 우선 사용하는 것으로 가결되었음을 설명하다. 

 ‐ 조성극 이사장: 2022회계연도 신안산대학교 세입·세출 예산서상에 항목별로 예산 내역
이 기재되었음으로 검토하시기 바라고 이사들의 의견을 요청하다.

 ‐ 이사전원: 의견 교환 후 상정안건 원안대로 승인하는데 찬성하다. 
 ‐ 조성극 이사장: 참석이사 전원 찬성으로 심의안건 제16호 신안산대학교 2022회계연도 

세입·세출 예산(안)은 원안대로 예산액 31,489,535,000원으로 가결되었음을 선언하고 
회계규칙에 따라 투명하게 집행하도록 당부하다. 

○ 심의안건 제17호: 신안산대학교 규정 제정 및 개정(안) 

  

구분 규정명
제정 특임교수 임용규정

개정
명예퇴직 및 수당 지급규정, 기금운용위원회 운영규정, 법인카드 관리규정
직원인사정규정, 직원인사규정, 산학협력중점교원 임용규정, 외국인교원 인사규정
겸임교원 임용규정, 강사 인사규정, 강의전담교원 임용규정, 교원인사규정
조기(미출석)취업자에 관한 운영규정, 교원의 책임수업시간 및 강사료에 관한 운영규정

 ‐ 조성극 이사장: 신안산대학교 규정 제정 및 개정(안)을 상정하고 제안 설명하도록 하다.
 ‐ 최승호 팀장: 회의자료를 기반으로 다음과 같이 설명하다. 신안산대학교 규정심의위

원회 심의를 통과한 사항으로써 신설되는 특임교수 임용규정은 강의, 연구, 자문 
등을 위해 실무능력이 뛰어난 자를 임용하기 위해 제정을 하였고 개정하는 규정으
로 명예퇴직 및 수당지급규정은 교원 및 일반직원에 한하여 적용범위를 개정하였
고 기금운용위원회운영규정은 학생위원 임기를 1년으로 개정하였고 법인카드관리
규정은 사용범위와 정산일에 관하여 개정하였고 직원인사평정규정은 공정하고 합
리적으로 평정방법과 체계를 전면 개정하였고 직원인사규정은 직급별 호칭을 신설 
개정하였고 산학협력중점교원임용규정, 외국인교원 인사규정, 겸임교원 임용규정, 
강사인사규정, 강의전담임용규정, 교원인사규정은 재임용 업적평가 통과기준을 100








